[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 631/2012
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a aquisição definitiva dos bens móveis que guarnecem o Cine Brasil – Cinema Norival Tupini e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Município de Varre-Sai, através do Chefe do Poder Executivo, autorizado a adquirir em definitivo os bens móveis de propriedade do Cine Brasil - Cinema Norival Tupini, abaixo relacionados:

Inciso I – 01 (um) projetor cinematográfico de 32 mm, marca Gaumont, com lanterna em carvão;

Inciso II – 01 (um) amplificador valvulado;

Inciso III – 03 (três) filmes mudos de 35 mm (colorido);

Inciso IV – 01 (um) filme 35 mm preto e branco completo;

Inciso V – 01 (um) Borderaux (listagem de filmes projetados);

Inciso VI – 01 (um) realstato (resistência para puxar energia).

Parágrafo único - Os bens acima descritos serão adquiridos pelo valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Art. 2º - A finalidade da aquisição referida no artigo 1º é proteger e promover a cultura municipal, em especial o Centro Cultural Sebastião Oliveira Vargas, administrado pelo Departamento de Cultura, vinculado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3º - Fica, o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no orçamento fiscal do presente exercício, por decreto e até o valor estabelecido no § 2º do artigo precedente.

Art. 4º - À presente aquisição autorizada não se exige a realização de licitação, enquadrando-se a hipótese do artigo 25 da Lei nº 8.666/93.

Art. 5º - Os recursos para ocorrerem a despesa com a presente matéria são provenientes do orçamento  da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Lei nº 416/2004.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 31 de maio de 2012.
EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL